[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE
                                        Estado de São Paulo

                  LEI Nº 1.347 - de 09 de fevereiro de 2021
Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo Abertura de crédito por suplementação, remanejamento e transposição para o fim que especifica.
                 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
                  FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:
                 Art. 1º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito por remanejamento, no valor de R$ 224.418,98 (duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e dezoito reais e noventa e oito centavos), para compra de equipamento de material permanente para a saúde.

02.05.00- Departamento de saúde
02.05.01- Gabinete do diretor e dependências
10.301.0013.1003- Equipamento de material permanente
4.4.90.52 Equipamento de material permanente – (ficha 128)
Crédito............. R$ 224.418,98

                       Art. 2º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito por suplementação, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para atendimento ao PEAD (Programa emergencial de auxílio ao desempregado.

02.07.00- Departamento de assistência social
02.07.02 – Fundo municipal de assistência social
08.244.0016.2031- PEAD- Programa emergencial de auxílio ao desempregado
3.3.90.48 Outros auxílios a pessoa física – (ficha 197)
Crédito............. R$ 25.000,00

                 Art. 3º – Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito por transposição, no valor de R$ 90.100,00 (noventa mil reais), para atendimento ao fundo municipal de habitação.

02.07.00- Departamento de assistência social
02.07.03–FMHIS- Fundo municipal de habitação. Int.soc.
08.244.0022.1006-Construção de moradias
3.3.90.32-Material, bem ou serviço para distribuição gratuita (ficha 201)
     Crédito............. R$ 90.100,00
Total do Crédito.......................................R$ 339.518,98

             Art. 4º - Os créditos abertos nos artigos 1º, artigo 2º, artigo 3º serão cobertos com a redução das seguintes dotações orçamentárias vigentes:
02.01.00- Departamento de governo e infraestrutura
02.01.01- Gabinete do diretor e dependências

15.451.0024.1012- Obras e instalações
4.4.90.51 Obras e instalações – (ficha 17)
Redução............. R$ 224.418,98
02.07.00- Departamento de assistência social
02.07.02 – Fundo municipal de assistência social
08.244.0016.2031- PEAD- Programa emergencial de auxílio ao desempregado
3.3.90.32 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita – (ficha 196)
Redução............. R$ 25.000,00
02.07.00- Departamento de assistência social
02.07.03–FMHIS- Fundo municipal de habitação. Int.soc.
08.244.0022.1006-Construção de moradias
4.4.90.61-Aquisição de imóveis (ficha 204)
Redução............. R$ 90.100,00
Total da Redução.......................................R$ 339.518,98

             Art. 5º - Fica o Executivo Municipal autorizado a fazer, se necessário, ajustes na LDO e no PPA para o fim de incluir as alterações orçamentárias constantes desta lei.
             Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LUIS NUNES
PREFEITO MUNICIPAL
[image: image1.wmf]
Afixado no local de costume, registrado na data supra.